
     
Sekretariatet for Amager Øst Lokaludvalg 
Økonomiforvaltningen  

   
 
   
      

  

Høringssvar – Folkeoplysningspolitik for København 

 
Lokaludvalget takker for muligheden for at give høringssvar. Vi har 
spurgt fire af de store foreninger i bydelen om de havde bemærkninger 
til høringen: Amager SK, Sundby Boldklub, RUSK og Amager Judoklub. 
Høringssvaret er udarbejdet på baggrund heraf. 
 
Amager Øst Lokaludvalg lægger vægt på, at foreningerne støttes i at 
styrke foreningernes evne og lyst til at tage ansvar og aktivt deltage i lo-
kalsamfundet. Vi lægger vægt på at aktiviteterne i foreningerne arran-
geres for og af medlemmerne og at der er tilgængelige foreningstilbud 
for alle. 
 
Et levende foreningsdemokrati, hvor børn, unge og voksne har lyst til og 
mulighed for at engagere sig, kræver dels at aktiviteterne er lokalt foran-
krede mhp. frivillig involvering og dels at der er tilgængelige faciliteter, 
så ingen skal stå på venteliste til foreningsidræt. 
 
For at realisere folkeoplysningspolitikken mener vi derfor, at det er afgø-
rende at lokale idrætsforeninger får fortrinsret i lokale idrætsfaciliteter 
for at understøtte stærke lokalsamfund og frivillig involvering. 
 
Det er afgørende, at der lokalt er tilstrækkelige faciliteter til nutidens be-
hov og at disse udvikles i tæt dialog med de lokale foreninger. 
 
Afslutningsvis vil vi bemærke, at der er en meget kort svarfrist til denne 
høring, hvilket kan gøre det svært at nå at behandle sagen på et lokalud-
valgsmøde. 
 
Venlig hilsen 
 
Susanne Møller 
Forperson for Amager Øst Lokaludvalg 
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Bispebjerg Lokaludvalg  

 

  
Høringssvar til Folkeoplysningspolitik i Københavns 
Kommune 2023-2026 
 
Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere på 

Folkeoplysningspolitikken i Københavns Kommune. Politikken har 

været i høring i Bylivsudvalget, som har følgende bemærkninger.  

 

Fysiske faciliteter 
• Når Københavns Kommune yder tilskud til og stiller faciliteter til 

rådighed for aftenskoler og foreninger bør omkostninger for le-

jede og offentlige faciliteter sidestilles  

• Man bør sikre at de lejede/lånte lokaler har en rimelig kvalitet, 

særligt i forhold til sundhedsmæssige og sikkerhedsmæssige 

forhold, f.eks. skimmelsvamp og flugtveje 

• Man bør sikre tilladelser til længerevarende brug af udearealer 

• Foreninger bør kunne låne lokaler i statslige institutioner 

Aktiviteter og målgrupper 
• Ift. til arbejdet omkring at styrke fællesskaber, så bør Folkeoplys-

ningen arbejde for at flere voksne tager ansvar for at oprette 

flere børneaktiviteter 

• Ift. inklusion og integration bør nævnes inklusionen af menne-

sker med handicap i aktiviteterne  

• Folkeoplysningsudvalget opfordres til at registrere afstande til 

forskellige aktivitetstyper, evt. på kort og i samarbejde med pa-

raplyorganisationer 

Organisationen 
• Det foreslås at indkalde foreningerne til opdateringsmøder, ca. 

hvert andet år, for at inspirere til at bruge de mange muligheder 

der er for området, gerne opdelt på typer  

• Positivt at Lokaludvalg indtænkes. Det ville være hjælpsomt, hvis 

der fandtes en liste over de lokale foreninger, som kunne opde-

les på bydele. Lokaludvalget har prøvet at samle de lokale for-

eninger, dels er det svært at få adresser, og dermed kontakt, og 

dels er foreningernes interesse begrænset 

 

Vi ser frem til at følge den videre proces. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Trine Schaltz,  

Bispebjerg Lokaludvalg 

15.03.2024 
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Høringssvar til udkast til Folkeoplysningspolitik 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg fremsender hermed vores bemærk-
ninger til høring af udkast til Folkeoplysningspolitik 2023-2026. 

 

’For de lokale’ 

Udkast til Folkeoplysningspolitik står på fem principper fra Kultur- 
og Fritidspolitikken: 

- For fællesskabet 
- For de oversete 
- For byen 
- For Hovedstaden 
- For organisationen 

I Brønshøj-Husum Lokaludvalg savner vi et sjette tema i udkast til 
Folkeoplysningspolitikken: ’For de lokale’.  

Det er via lokale fællesskaber i Københavns lokalsamfund, at lokale 
fællesskaber, foreninger og borgere mobiliserer sig, vokser og ud-
folder sig – til gavn for københavnernes fritidsliv. Derfor bør der med 
folkeoplysningspolitikken være et særligt fokus på understøttelse og 
sikring af lokale initiativer og lokale foreninger. 

Dette tema bør sætte fokus på lokale fællesskaber, lokale foreninger 
og lokale borgere, herunder at sikre, at ’lokale’ får en særlig adgang 
til lokale faciliteter.  

Kultur- og Fritidsforvaltningen har organiseret sig efter lokaludval-
genes bydelsgrænser og det giver gode forudsætninger for lokalt 
samarbejde til gavn for foreninger, lokale fællesskaber og borgere. 
Vi ønsker, at folkeoplysningspolitikken fordrer til samme lokale sam-
spil. 

 

Kort høringsfrist 

Vi vil bemærke, at høringsfristen har været så kort, at lokaludvalget 
ikke har kunnet nå at lave københavnerinddragelse om politikken. Vi 
har dog været i dialog med Rollespilsfabrikken om vores hørings-
svar. 

Lokaludvalget har drøftet og besluttet dette høringssvar på offent-
ligt møde i lokaludvalget d. 21. marts. 

 

Dato: 21.03.2024 

Sagsnr.:  2024-0087209 
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Med venlige hilsner 

Christoffer Rosenkrands,  
forperson for Brønshøj-Husum Lokaludvalg 
 
Kirsten Vibeke Møller, forperson for lokaludvalgets Kulturudvalg 
 
Jens Kristian Jensen, forperson for lokaludvalgets Børne, Unge, Fri-
tids- og Idrætsudvalg. 



 

 

19. marts 2024 

J.nr. 2024-0095194 

 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 

 

 

 

 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har den 4. marts 2024 bedt 

Christianshavns Lokaludvalg om et høringssvar om et udkast til 

Folkeoplysningspolitik. Svarfristen var den 18. marts 2024. 

 

Lokaludvalgets mulighed for dialog med borgere, foreninger mv. om 

sagen som grundlag for et høringssvar er med den korte 

høringsperiode meget begrænset. 

 

Derfor har lokaludvalget umiddelbart ingen bemærkninger til 

udkastet til Folkeoplysningspolitik. 

 

Dette høringssvar er med forbehold for, at lokaludvalget tager stilling 

til udkastet i sit møde den 20. marts 2024. 

 

Med venlig hilsen 

 

Asbjørn Kaasgaard, 

forperson, Christianshavns Lokaludvalg 



 18. marts 2024 
  Jr.nr: 2024-0087320 

 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen 

 

 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har den 4. marts 2024 bedt Indre By Lokaludvalg om et høringssvar 
om et udkast til Folkeoplysningspolitik. Svarfristen er den 18. marts 2024. 

 

Lokaludvalget har ingen bemærkninger til udkastet, men vi finder det meget problematisk, at der er 
så kort høringsfrist. Reelt set bør høringen gå om. 

 

Med venlig hilsen  

Bent Lohmann,  
Indre By Lokaludvalg 
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Udtalelse fra Kgs. Enghave Lokaludvalg vedrørende udkast 
til Folkeoplysningspolitik 

 

Kgs. Enghave Lokaludvalg har behandlet udkastet til ny Folkeoplysningspolitik på 

sit møde den 21. marts. Vi har ikke foretaget omverdensinddragelse på grund af 

den meget korte høringsfrist. 

 

Lokaludvalget er glade for, at der skal udarbejdes en plan for kultur og kunst i 

udsatte boligområder, og for at der skal ske en videreudvikling af metoder og 

idrætssociale indsatser, der inkluderer udsatte børn og voksne i foreningslivet. 

 

For så vidt angår afsnittet om aftenskoleundervisning, har vi slet ikke aftenskoler i 

Sydhavnen, men det ville efter lokaludvalgets opfattelse være tiltrængt, hvis 

aftenskoler også var et tilbud i vores bydel. 

 

I forhold til den del af forslaget, der vedrører Kultur- og Fritidspolitikken (s 3/7) 

bemærker lokaludvalget, at forslaget finder det vigtigt at sikre vedligeholdelse af 

kultur- og svømmefaciliteter og der arbejdes for at øge svømmehalskapaciteten. 

Her i Sydhavnen ser vi, at det lokale ønske om en svømmehal i området 

Bådehavnsgade Syd nævnt i forslaget til Kommuneplan 2025. Vi håber, at en 

svømmehal i dette område indgår i Kultur- og Fritidsforvaltningens planer for at 

forøge svømmehalskapaciteten. 

 

På s. 5/7 fremgår det, at KUBI-planen skal være en plan for kulturhuse og 

biblioteker som samlingspunkter i de enkelte bydele. Vi går ud fra, at dette vil 

være en styrkelse af vores kultur- og biblioteksfaciliteter på Karens Minde 

Kulturhus. Men der er også et uopfyldt behov for faciliteter i de nye boligkvarterer 

på Sluseholmen og Teglholmen. 

 

Vi er glade for forslaget om en Blå plan, der binder svømmetræning for alle 

københavnere sammen med øget brug af Københavns Havn. Det er vigtigt, at en 

Blå Plan også omfatter havnebade og andre svømmefaciliteter. Vi ser gerne, at den 
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udvidede åbningstid om sommeren for havnebadene også omfatter kommunens 

andre udendørs svømmefaciliteter som f.eks. Bavnehøjbadet. 

 

Endelig bemærker vi til forslaget om at udvikle lokal turisme (s 6/7), at 

lokaludvalget også ønsker at udvikle lokal turisme. Der er store hoteller i 

Sydhavnen, som er turistaktører, som er en god indgang til seværdigheder i 

Centrum. Sydhavnstippen og Valbyparken og havneområderne er attraktive 

områder for rekreation. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Michael Poulsen 

Fg. Forperson, Kgs. Enghave Lokaludvalg 
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Høringssvar fra Nørrebro Lokaludvalg vedr. høring af 
Folkeoplysningspolitik i Københavns Kommune 

 

Nørrebro Lokaludvalg er enig i, at det giver god mening, at der indgås 

et samarbejde mellem Folkeoplysningsudvalget og Lokaludvalget om at 

udvikle det lokale folkeoplysningsperspektiv.  

Vi vil som lokaludvalg – med vores tættere kendskab og samarbejde 

med de lokale foreninger og skoler/haller/kulturhuse – forhåbentligt 

kunne medvirke til en optimering af udnyttelsesgraden og derved 

skabe rum til mere foreningsliv. Ligeledes bidrager vi gerne til at 

udarbejde en plan for kulturhuse og biblioteker som samlingspunkter i 

de enkelte bydele. 

Vi genkender problematikken med faciliteter, der ikke bliver brugt 

optimalt af forskellige årsager, der går igen i flere af høringssvarene fra 

foreningslivet.  Vi ser et stort potentiale i at skolernes faciliteter kommer 

mere i spil og vil gerne opfordre til, at der laves en undersøgelse af, 

hvornår der er tomme lokaler, der kan bruges af foreningslivet.  

 

Venlig hilsen 

Mogens Petersen 

Forperson for Nørrebro Lokaludvalg 
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Valby Lokaludvalgs svar på høring af Udkast til Folke-
oplysningspolitik 2023 - 2026 

 

Tak for ulighede  for at ko e tere på udkastet, idet vi dog e-
ærker, at vi har odtaget det alt for se t i forhold til de gælde de 

frister. Det har gjort e  de okratisk eha dli g va skeligere at ud-
øve. 
 

Sa tidig u drer vi os over periode , so  udkastet dækker, da vi al-
lerede skriver . 
 

Lokaler 

I Folkeoplys i gslove s §  stk. . pu kt  står, at ko u e  skal 
eskrive ”ra er for de  folkeoplyse de vokse u dervis i g og 

det frivillige folkeoplyse de fore i gsar ejde, heru der de fysiske 
ra er”.  
 

Vi u drer os derfor over, at vi i tetsteds i udkastet ka  læse, o  
ko u e s ko krete pla er for at øge ud uddet af de lokaler, der 
ka  stilles til rådighed for de folkeoplyse de fore i ger. Det sy es at 
være al e  vide , at såvel de folkeoplyse de fore i ger, so  for-
e i ger ude for Folkeoplys i gslove , har ere e d svært ved at 
fi de lokaler til deres aktiviteter. Det selvo  det fre går af Folkeop-
lys i gslove s §  stk. , at ko u e  skal stille lokaler til rådighed.   
 

Vi skal derfor opfordre til, at udkastet tilføjes et afs it, der ko kret 
eskriver, hvilke tiltag ko u e  vil tage for at stille flere lokaler til 

rådighed i periode .  
 

I dhold 

Vi vil tillige foreslå, at det præ iseres, at de eskrev e ø sker/visio-
er, so  yder på e  del ge tagelser, ko kretiseres yderligere og at 
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det eskrives, at disse ø sker/visio er ud ø tes via de  øko o i-
ske ra e for udvikli gsar ejde Folkeoplys i gslove s §6 stk.  
pu kt . For so  eskrevet i i dled i ge  til udkastet, er det de fol-
keoplyse de fore i ger, der ale e este er, hvad de vil ud yde 
for deres tilskud.   
 

Selve ideer e til i dhold har vi i ge  yderligere e ærk i ger til ud-
over, at det so  eskrevet ove for ka  stra es oget op.  
 

Vi ser fre  til at live i for eret og ger e i ddraget fre over, år 
der skal a ve des udvikli gs idler i vores lokalo råde.  
 

 

Venlig hilsen 

Lene Buerup Andersen, medlem af Valby Lokaludvalg 

Michael Fjeldsøe, forperson for Valby Lokaludvalg 

 

 



     
Sekretariatet for Vanløse Lokaludvalg 
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Høringssvar vedr. Folkeoplysningspolitik i Københavns 
Kommune 

 
Vanløse Lokaludvalg modtog den 4. marts 2024 høring om 
Folkeoplysningspolitik med frist for svar den 18. marts, der 
efter anmodning blev udsat til den 22. marts 2024. 
 
Det har på grund af den korte frist ikke været muligt at 
gennemføre københavnerdialog eller drøfte sagen i en af 
lokaludvalgets temagrupper før behandling i lokaludvalget, 
men på baggrund af lokaludvalgets bydelsplan, der har 
involveret vanløseborgerne, har vi flg. bemærkninger. 

 

Vanløse Lokaludvalg skriver bl.a. i sin bydelsplan, at 
vanløseborgere skal have mulighed for at leve et aktivt og 
sundt hverdagsliv, der bidrager til et godt fysisk og mentalt 
helbred. Vi ønsker et Vanløse, der har gode rammer for 
mange forskellige idræts- og bevægelsestilbud, og hvor det 
er nemt at deltage i nye og inkluderende fællesskaber. 
Vanløse Lokaludvalg vil arbejde for at skabe flere faciliteter til 
idræts- og bevægelsesaktiviteter i bydelen. Vanløseborgere i 
alle aldre skal have mulighed for et sjovt og meningsfuldt 
idrætsliv, men ligesom i resten af København oplever vi i 
Vanløse en høj efterspørgsel på flere tidssvarende og 
indbydende faciliteter. Derfor har lokaludvalget fokus på 
vedligeholdelse og bedre udnyttelse af bydelens eksisterende 
faciliteter samt opførelse af nye. 

 

Det anbefales derfor at folkeoplysningspolitikken fremadrettet 
bør have fokus på: 

  
• En bedre udnyttelse af idrætsfaciliteter i dagtimerne, 

herunder især for seniorer samt børn og unge (skoler 
og daginstitutioner) 
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• En bedre udnyttelse af idrætsfaciliteter i 

ydretidspunkter (tidlig morgen og sen aften samt 
weekends/helligdage) 

• En bedre udnyttelse af faciliteter på skoler, herunder 
styrkelse af samarbejdet med skolen om udvikling af 
faciliteter, rekvisitter, opbevaring o.a. som både 
skolerne og foreningerne kan have gavn af 

• Etablering af ”kørekortsordning” for 
frivilliges/foreningernes adgang og håndtering af 
selvbetjente anlæg/tider (svarende fx til TMF´s ordning 
med Naturværkstederne) 

• Flere ”brugeraftaler” og ”driftsaftaler” på hele eller dele 
af idrætsanlæg – og dermed styrkelse af foreningernes 
ansvar og tilknytning til anlæggene 

• Styrkelse af samarbejdet/samarbejdsflader med (BUF) 
SFO samt Fritids- og ungdomsklubber 

• Understøttelse/styrkelse af ”specialisering” af anlæg, så 
de enkelte idrætsgrene får anlæg/skoler, hvor de er 
særligt stærke (pga. mere optimale faciliteter og 
udstyr) 

• Et ”forsigtigt” opgør med ideen om altid at etablere 
multihaller. Et alsidigt udbud af idrætsfaciliteter, kan 
sagtens tænkes bredere på tværs af byen/bydelen 
(arealmæssigt er København en lille kommune) 

• En fordeling af foreningstider, som tenderer mod at 
samle idrætsgrene på bestemte anlæg, herunder tager 
bedre højde for facilitetens egnethed til aktiviteten 

• At inddrage foreningerne og lokalområdet i 
renovering, udvikling og nybygning af idrætsfaciliteter 
– gerne via en gennemarbejdet lokal proces med fælles 
vision og helhedsplan  

• En styrkelse af det ”idrætssociale” arbejde – som sikre at 
der afsættes tider på faciliteterne og etableres et 
stærkere samarbejde mellem sociale aktører og 
foreningslivet 

• Styrkelse af Outdoor faciliteter i byens rum, herunder i 
byens parker på pladser og i forbindelse med 
eksisterende idrætsfaciliteter og skoler  

• Administrativ hjælp til foreningernes administration, 
herunder på let tilgængelige digitale løsninger og/eller 
andre former for administrativ support 

 
Vanløse Lokaludvalg har en vision om at der skabes rammer 
for lokale mødesteder og grønne byrum, der styrker 
sammenhængskraft, livskvalitet og lokal identitet, og hvor vi 
kan mødes på tværs af alder og sociale grupper.  
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Lokaludvalget vil på den baggrund lægge vægt på lige 
aktivitetsmuligheder for alle uanset køn, alder, kulturelle- 
sociale- og økonomiske forhold samt hensynet til mennesker 
med særlige behov. 
 
Det ser vi gerne, at folkeoplysningspolitikken understøtter i 
forhold til bedre rammer for foreningslivet og understøttelse 
af de mange frivillige der er med til at sikre 
udfoldelsesmuligheder indenfor de folkeoplysende 
aktiviteter, herunder kulturelle aktiviteter samt idræts- og 
motionslivet. 
 
Venlig hilsen 
 
Jan Lindboe 
Forperson for Vanløse Lokaludvalg 



     
Sekretariatet for Vesterbro Lokaludvalg 
Økonomiforvaltningen  

   

 

   

      

  

Svar fra Vesterbro Lokaludvalg vedr. høring om Folke-
oplysningspolitikken 

Vesterbro Lokaludvalg er glad for, at det blev besluttet i Folkeoplys-

ningsudvalget også at høre lokaludvalg og andre naturlige interessenter 

i den nye politik på folkeoplysningsområdet. 

 Vi er dog mildest talt forundrede over, at der blev givet en 2 ugers hø-

ringsfrist. Det efterlader hverken tid til at inddrage foreningslivet eller 

bare det at nå at få emnet på dagsordenen til et lokaludvalgsmøde. 

 Vi kan derfor ikke fremsende høringssvar, men vil benytte lejligheden til 

at citere fra den aftale, der er indgået med Kultur- og Fritidsforvaltnin-

gen om lokaludvalg: 

 ”Vedr. høring af lokaludvalg 

7. ved Kultur- og Fritidsforvaltningen er opmærksomme på, at frister 

for lokaludvalgenes høringssvar fastsættes, så der er tid for lokaludval-

gene til at føre dialog med københavnerne i bydelen, inden lokaludval-

gene behandler sagen på et møde. Det fremgår af Kommissorium for 

lokaludvalg, at hvis der er foregået en tidlig inddragelse af lokaludval-

gene, og dermed mulighed for tilrettelæggelse af en rettidig, lokal ind-

dragelsesproces, anbefales en høringsfrist på min. 6 uger. Hvis der ikke 

er foregået en tidlig inddragelse, anbefales min. 8 uger, og 12 uger, 

hvis der er behov og mulighed for en omfattende, bred københavner-

inddragelse. Fristerne er eksklusive ferie og helligdage. Kultur- og Fri-

tidsforvaltningen skal bidrage til at sikre, at de nødvendige ressourcer 

og viden er til stede i den københavnerdialog, der igangsættes. 

I tilfælde af, at et forslag fra et lokaludvalg ikke følges, skal Kultur- og 

Fritidsforvaltningen give en begrundelse herfor i indstillingen eller i bi-

laget til indstilling.” 

 

 

Venlig hilsen 

Thomas Egholm, forperson 

Vesterbro Lokaludvalg 
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Sekretariatet for Østerbro Lokaludvalg 
Økonomiforvaltningen  

   

 

   

      

  

Høringssvar vedr. Folkeoplysningspolitikken 2023-26 

Østerbro Lokaludvalg stiller sig grundlæggende positivt til udkastet 

og ser mange gode intentioner beskrevet i teksten.  

 

Lokaludvalget savner til gengæld formuleringer, der omhandler faci-

liteter, der understøtter fællesskaber ”udenfor banen”, dvs. op-
holdssteder/klubhuse/steder at hænge ud i forbindelse med træ-

ningen.  Der mangler alt for ofte muligheder for hygge og fællesskab 

når træningen er slut. Lokaludvalget har fokus på fællesskab og styr-

ket samvær i forbindelse med sport i bydelsplanen og ser gerne at 

rammerne for det sociale liv i forbindelse med sports- og fritidsakti-

viteter bliver vægtet. 

 

Venlig hilsen 

 

 
Allan Marouf 

Forperson for Østerbro Lokaludvalg 
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Dato: 15. marts 2024 

 

 

Folkeoplysningsudvalget Københavns Kommune,  

 
Jeg har gennem mit Lokaludvalg Amager Vest, og Handicaprådet erfaret at I har udsendt et nyt udkast til 
Folkeoplysnings politik 2023-2024 til høring. Vedlagt har I vedhæftet en supplerende høringsliste. Jeg 
finder det betænkeligt at I ikke har Dansk Handicap Forbund København, eller for den sags skyld andre 
handicaporganisationer, med på denne liste, og det får mig derfor til at stille spørgsmålet, er der andet vi 
ikke er blevet inviteret til som høringspart fra jeres side? 
 
Vi kræver derfor at blive sat på høringslisten som repræsentant for en vigtig gruppe borgere i København, 
og vi tillader os derfor også at fremsende vores høringssvar på Folkeoplysnings politikken for 2023-2024. 
 
Følgende har vi kommentarer til: 
Under emnet "For de oversete": 
 
I forhold til Kultur- og Fritidspolitikken vil Folkeoplysningsudvalget bidrage til: 
 • Kortlægning af barrierer og motivation for deltagelse og engagement i kultur- og fritidslivet. Hvordan vil 
de lave den kortlægning og med hvilke interessenter som deltagere vil de løse denne opgave. 
 
• Udarbejdelse af plan for kunst og kultur i udsatte boligområder. Hvad skal denne plan indeholde, og 
hvordan vil de implementere kunst og kultur i udsatte områder, vil borgerne blive inddraget, vil der blive 
afsat midler til at kunne indfri planen man får udarbejdet. 
 
• Udarbejdelse af plan for bedre tilgængelighed og adgang for personer med handicap og for ældre. Vil 
Kultur- og Fritidsudvalget inkludere Handicaprådet i denne udarbejdelse af plan, da man jo må sige at 
Handicaprådet er eksperter på dette område. Vil forvaltningen hvis det kræves også her afsætte fornødne 
midler til at kunne forbedre tilgængeligheden og adgangen for mennesker med handicap, samt seniorer og 
ældre? 
 
• Udnyttelse af kulturlivets mangfoldige aktiviteter til at tilbyde flere en fod indenfor på arbejdsmarkedet – 
f.eks. gennem det sociale frikort. Hvordan vil man sikre sig at de mangfoldige aktiviteter sørger for at 
tilbyde det sociale frikort og ikke bare "glemmer" at gøre det? Vil forvaltningen udarbejde retningslinjer til 
de mangfoldige aktiviteter?  
 
• Videreudvikling af metoder og idrætssociale indsatser, der inkluderer udsatte børn og voksne i 
foreningslivet. Hvordan vil forvaltningen udvikle disse metoder og idrætssociale indsatser, planlægges det 
at inddrage eksperter fra f.eks parasport Danmark, KIFU og andre interessenter med erfaring indenfor 
området, og trække på deres ekspertviden på dette område, for at flere børn og unge kan deltage i 
sportsforeningslivet i København. 



Side 02 

 
Under emnet "For Byen": 
 
I forhold til Kultur- og Fritidspolitikken vil Folkeoplysningsudvalget bidrage til:  
 
• Udviklingen af en Blå plan der binder svømmetræning for alle københavnere sammen med øget brug af 
Københavns Havn. Her er det relevant at spørge ind til om der i denne blå plan er indtænkt mennesker med 
handicap og ældres adgang til at kunne bade i Københavns Havn og Amager Strandpark hele året som alle 
andre borgere i København. Der er til d.d. endnu ikke noget havnebad, badezone eller ved Amager 
Strandpark, hvor der er adgang til at kunne bade 24/7/365 for mennesker med handicap eller ældre med 
gangbesvær. 
 
• Udarbejdelsen af en idrætsplan for at få flere fysisk aktive i København  
Vil denne idrætsplan også inkludere mennesker med handicap, for at sikre sig at flere af disse kan blive 
mere fysisk aktive, og er forvaltningen klar til at afsætte midler for at denne kan opfyldes? 
 
• Udarbejdelsen af en plan for kulturhuse og biblioteker som samlingspunkter i de enkelte bydele  
I forbindelse med KIBU høreringen, forventes det, at man i forvaltningen er opmærksom på at mange 
foreningshuse og biblioteker har svære/umulige adgangsforhold, er svært tilgængeligt pga. 
gade/fortorvsunderlaget til disse bygninger. Der er svær adgang til handicaptoiletter af en korrekt størrelse. 
Der er svære brugerforhold for mennesker med handicap, da der investeres mere og mere i touchskærme og 
digital selvbetjening, og dette bør forvaltningen have i mente. 
 
• Udarbejdelse af forslag til kultur og idræt i Østhavnen, Nordhavn og Godsbanen forud for Kommuneplan 
2024  
Læs de første 2 afsnit, dette er også gældende for de nye bydele der opstår og udvikles i København, man 
bør fra start af allerede indtænke byplanlægning med Universelt Design for øje hele vejen igennem. 
 
• Udarbejdelse af forslag til lokationer til midlertidige byrum og mulighederne for øget anvendelse af 
”mellemrum” i byen. 
Ved udarbejdelsen af forslagene skal man have for øje, at de midlertidige byrum og "mellemrum" også skal 
kunne benyttes og bruges af mennesker med handicap, på lige for som alle andre borgere i hele byen. 
 
• Videreudviklingen af Kulturkvarteret i Indre By 
Vedrørende Indre By, er det en udfordring i sig selv, da der er områder i Indre By der er totalt utilgængelig 
for mennesker med handicap, og det gøres ikke bedre af at der er forvaltninger der direkte indtænker 
utilgængelighed i byrummet (Vendersgade, Nørrebro torv m.fl.) 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Helga Mark 

 

 



 
   

 
Høringssvar til folkeoplysningspolitikken fra Frivilligrådet i København 

 

 

Frivilligrådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til folkeop-

lysningspolitikken i Københavns Kommune. 

 

Frivilligrådet finder det yderst positivt, at Folkeoplysningsudvalget har 

en ambition om at styrke fællesskabet og bidrage til skabelsen af flere 

frivillige fællesskaber. Denne ambition deler frivilligrådet. Frivilligrådet 

er ligeledes optaget af frivilligheds- og rekrutteringsspørgsmålet, samt 

hvad den gode frivillige forening er. Frivilligrådet stiller sig derfor gerne 

til rådighed for Folkeoplysningsudvalget, og deler gerne erfaringer og 

anbefalinger når visionerne skal virkeliggøres. 

Frivilligrådet finder det ligeledes positivt, at der er øget fokus på ”de 
oversete” og på at sikre, at folkeoplysningspolitikken omhandler alle 

grupper i samfundet. I den forbindelse foreslår Frivilligrådet at det 

fremhæves i politikken, at den vil understøtte lige adgang til aktivitets-

muligheder uanset race, alder, stand eller køn. Fx på side 3 hvor der på 

nuværende tidspunkt kun omtales køn.  

 

 

På vegne af Frivilligrådet i Københavns Kommune 

 
 

 

Pernille Scheel, forperson 

[18. marts 2024] 

 

 

 

 

  

 



 

 

     

 

  
  
 
Til Kultur- og Fritidsforvaltningen 
 
 
 
 
Handicaprådets høringssvar vedr. Folkeoplysningspoli-
tik 2023-2026 

 

 
Handicaprådet takker for det fremsendte høringsmateri-
ale og for muligheden for at afgive høringssvar. 
 
Med hensyn til punktet For de oversete, så er Handicaprå-
det meget opmærksom på behovet for bedre tilgænge-
lighed for borgere med handicap, og derfor er rådet 
glade for at se, at Folkeoplysningsudvalget ønsker at ud-
arbejde en plan for bedre tilgængelighed. I denne forbin-
delse stiller handicaprådet sig gerne til rådighed for spar-
ring om udarbejdelsen af denne plan.  
 
Yderligere håber Handicaprådet, at forvaltningen vil af-
sætte de nødvendige midler til at forbedre tilgængelig-
heden og adgangen for mennesker med handicap, samt 
andre borgere, som har brug for bedre tilgængelighed, 
såsom seniorer og ældre. 
 
Handicaprådet opfordrer Folkeoplysningsudvalget til at 
drage nytte af ekspertisen fra forskellige idrætsforeninger 
vedrørende udviklingen af metoder og tiltag, der frem-
mer inklusionen af sårbare børn og voksne i foreningsli-
vet.  
 
Under emnet For Byen er der et forslag til udviklingen af 
en Blå plan der skal binde svømmetræning for alle køben-
havnere sammen med øget brug af Københavns Havn. 
Her mener Handicaprådet, at det er relevant at indtænke 
mennesker med handicap. Det er vigtigt, at borgere med 
handicap har adgang til at badefaciliteterne i Københavns 
Havn og Amager Strandpark hele året, på lige fod med 
alle andre borgere i København. Det samme gælder den 
nye idrætsplan. 
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Med venlig hilsen 
 

 
Janne Sander 
Forperson for Handicaprådet i Københavns Kommune 



 

Københavns Ældreråd  

           

aeldreraadet@suf.kk.dk  

 

+ 45 20 49 18 68  

 

www.aeldreraadet.kk.dk 

Københavns Kommune 
Folkeoplysningsudvalget                        
                                                                                                                                                              18. marts 2024 

                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
Høring vedr. Folkeoplysningsudvalgets udkast til ny Folkeoplysningspolitik 2023-
2026 
 
Københavns Ældreråd takker for den tilsendte høring af 4. marts 2024 vedrørende 
Folkeoplysningsudvalgets udkast til ny Folkeoplysningspolitik, idet Ældrerådet ingen 
bemærkninger har hertil. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Kirsten Nissen                   Anders Lund  
Formand for Ældrerådet                         Formand for Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg 
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HØRINGSSVAR TIL FOLKEOPLYSNINGSPOLITIK 0 - 0 6 

 

På opfordri g idrager i her ed ed ores høri gss ar til edtagelse  af de   
Folkeopl s i gspolitik -  i Kø e ha s Ko u e. 

 

Te a: For fællesskabet 

Fokus: Ar ejde ed fri illigheds- og rekrutteri gsspørgs ålet 

- Vi a efaler et særligt fokus på rekrutteri g og fastholdelse af træ ere på 
ør e- og u geo rådet. Træ ere, der ka  tiltrække e d u flere ør  og u ge 

til fore i gsli et – og træ ere, der er ko pete te til at til de k alitati  
træ i g til de tale tfulde u ge udø ere 

Fokus: Ar ejde for plads til flere ør  og u ge i de folkeopl se de fællesska er 

- Vi a efaler, at der ar ejdes åde for plads til flere ør  og u ge, der ø sker 
sjo , fællesska  og otio  – e  også plads til de tale tfulde u ge, der har 
særlige ø sker og eho  for d gtiggørelse 

Fokus: Vedligeholdelsespla  for kultur- og idrætsfa iliteter 

- Vi a efaler et særligt fokus på de idrætsfa iliteter, h or der allerede er – eller 
der er pote tiale for – st rketræ i gsfa iliteter, der ka  ruges på t ærs af 
fore i ger og på t ærs af idrætter 

 

Te a: For hovedstade  

Fokus: At u derstøtte til age e de de e e ts og festi aler i topklasse 

- Vi a efaler at u derstøtte e e ts ed deltagelse af kø e ha ske tale ter og 
eliteudø ere, så fore i ger es, udø er es og ko u e s la g arige, 
u derstøtte de ud ikli gsar ejde ko er til si  fulde ret for åde udø er e, 

e  og i d gger e 

 

 



 

 Side  

Te a: For orga isatio e  

Fokus: At st rke ruge  af data og a al ser på folkeopl s i gso rådet 

- Vi a efaler, at data og a al ser he tes åde i ter t i orga isatio e , ekster t 
fra sa ar ejdspart ere sa t fra derligere ekster e le era dører, så alle 
rele a te aspekter tages ed i o er ejelser og eslut i gsgru dlag 

 

Med e lig hilse  

TEAM COPENHAGEN 

 

Je s Al agaard 

Sekretariats hef 



 
   

 
 

Udsatterådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til folkeop-

lysningspolitikken.  

 

Udsatterådet finder det positivt, at der under overskriften ”for de over-
sete” er en række målsætninger om at gøre folkeoplysende tiltag mere 
tilgængelige for byens udsatte. Særligt finder rådet det positivt, at der 

er fokus på inklusionen af mennesker i udsatte positioner, samt at Folke-

oplysningsudvalget ønsker at benytte det sociale frikort til at inddrage 

personer som lever i udsathed. Udsatterådet har stor erfaring med at ar-

bejde med og for inklusion af personer i udsathed, samt i at benytte det 

sociale frikort. Rådet stiller sig derfor til rådighed for Folkeoplysnings-

udvalget, hvis rådets erfaringer kan bidrage til udvalgets arbejde.  

 

For at bidrage til deltagelsen for mennesker i udsatte positioner, vil ud-

satterådet anbefale at denne målgruppe også tilgodeses ligesom per-

soner med handicap ift. faciliteter og medlemstilskud.  

 

Udsatterådet håber at Folkeoplysningsudvalget også vil inkludere ud-

satte i deres ambition om, at København skal være toneangivende på 

Folkeoplysningsområdet. Ved at sikre en bred inklusion på området, vil 

København være et eksempel for andre, og samtidig bidrage til større 

sammenhørighed og nedbrydning af stigma mellem befolkningsgrup-

per.  

 

 

 

På vegne af Udsatterådet i Københavns Kommune  

 

Bo Heide-Jochimsen, Fungerende forperson 
 

[18. marts 2023] 

 

 

 

 

  

Høringssvar til folkeoplysningspolitikken fra Udsat-
terådet i København 
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